― 1 ―

渡商发〔2021〕30号

重庆市大渡口区商务委员会
关于印发《大渡口区商务领域 2021年度“119”

消防宣传月活动方案》的通知

委属各科室、下属事业单位，各商贸企业：

按照《重庆市商务委员会转发重庆市消防安全委员会办公室

关于开展 2021年度“119”消防宣传月活动的通知》（渝商务〔2021〕

357号）及《重庆市大渡口区消防安全委员会办公室关于开展 2021

年度“119”消防宣传月活动的通知》（大防办发〔2021〕8 号）文

件精神，现将《大渡口区商务领域 2021 年度“119”消防宣传月活

动方案》印发给你们，请认真遵照执行。

― 2 ―

附件：大渡口区商务领域 2021年度“119”消防宣传月活动方案

大渡口区商务委员会

2021年 11月 4日

― 3 ―

附件

大渡口区商务领域 2021年度
“119”消防宣传月活动方案

为广泛发动社会各界关注消防、学习消防、参与消防，进一

步提升全民消防安全素质和社会抵御灾害事故能力，确保火灾形

势持续稳定，服务经济社会发展大局，我委决定在全区商务领域

开展“119”消防宣传月活动。

一、活动时间

11月 1日至 11月 30日。

二、活动主题

落实消防责任、防范安全风险。

三、活动内容

（一）开展行业部门宣传教育培训。

1.组织开展授旗训词精神成果宣传报道。配合做好首届“双

先”“卫士”表彰大会、“向党和人民汇报”主题实践等系列宣传报道

工作，全面展现消防救援队伍改革转制三年来树立的新形象、取

得的新成效。

2.组织消防宣传“五进”活动。要结合消防宣传“五进”工作，

组织企业员工开展消防运动会、消防安全技能竞赛等主题活动。

― 4 ―

结合商贸行业实际，组织商贸企业开展消防教育培训，教授火灾

报警、灭火器使用、疏散逃生方法，提升自查自改、自防自救能

力。

（二）开展“全民消防大学习”活动。

1.开展全民“云”学习。依托“全民消防安全学习云平台”，组

织商贸行业相关人员开展在线学习，发动企业员工培训教育、参

与答题。

2.开展“体验式”学习。组织引导商贸行业相关人员利用“全国

消防体验场馆预约平台”就近预约参观消防科普教育基地、消防救

援站。

（三）开展系列主题宣传活动。

1.组织参加“119”消防宣传月启动仪式。11 月 9 日，区消防

救援支队牵头举办主题突出、声势浩大的“119”消防宣传月启动仪

式。我委将积极组织商贸企业参加启动仪式，全面掀起“119”消防

月宣传活动热潮。

2.组织消防安全专项行动体验活动。结合商贸行业实际，按

照消防安全专项整治三年行动总体部署，组织商场市场、成品油

经营储存企业等重点行业领域开展消防安全“三提示”“一懂三会”

培训和全员应急疏散演练、参观体验奉节县应急消防科普教育基

地等活动。

（四）营造浓厚的宣传氛围。

― 5 ―

1.组织“曝光”宣传。宣传月期间，要紧紧围绕中心工作，以“生

命通道”、消防用水、消防设施、日常管理等方面的消防安全问题

为重点，集中曝光一批火灾隐患，精心组织策划“查找身边火灾隐

患”话题。

2.强化“提示”宣传。要利用好各类公共视频、LED照明幕墙、

橱窗、板报、标语、横幅以及消防宣传车等宣传媒介，集中播发

消防公益广告或安全提示，通过多种途径扩大影响力，大力营造

浓厚氛围。

四、工作要求

（一）强化组织领导。严格按照疫情防控常态化的要求，落

实消防宣传主体责任。要制定符合本行业领域、本单位实际的实

施方案，将消防宣传月相关工作与业务工作同部署、同实施、同

检查、同督导、同考评，切实形成工作合力。

（二）加强疫情防控。在开展“119”消防宣传月活动期间，既

要体现消防工作社会性和公众参与度，更要落实好新冠疫情防控

工作，确保高效安全。

（三）加强信息报送。要紧紧围绕主题，大力宣传消防安全

三年专项整治行动、高层建筑消防安全专项整治、打通“生命通

道”、安全用火用电用气、电动自行车停放充电等消防安全常识，

全面掀起声势浩大的宣传高潮。各重点商贸企业活动方案、总结

和活动佐证材料分别 11月 5日、11月 30日前报送至区商务委规

― 6 ―

划 秩 序 科 （ 联 系 人 ： 秦 轲 ， 电 话 ： 68083116 ， 邮 箱 ：

84880003@qq.com）。

重庆市大渡口区商务委办公室 2021年 11月 4日印发